
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal  21/03/2011 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

RAGIONERIA AMMINISTRATIVO SEGRETERIA DEL 
COMMISSARIO

ECONOMO COMUNALE

Dalla residenza Municipale, lì   18/03/2011   

L'istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal  21/03/201121/03/2011  al  05/04/201105/04/2011 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    155    DEL     14/03/2011 

CELEBRAZIONE  DEL  150°  ANNIVERSARIO  DELL'UNITA'  D'ITALIA 
APPROVAZIONE PROGRAMMA E PREVENTIVO DI SPESA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   RESPONSABILE AMMINISTRATIVO SEGRETERIA DEL COMMISSARIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

PRATICA N.   172  



 

I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  27  del  22.12.2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  n.  4  del  20/1/2011,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Straordinario ha provveduto, in via provvisoria 
e fino alla data di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2011, all'assegnazione 
delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

Considerato che nell'anno 2011 ricorre il 150° anniversario dell'Unità d'Italia e che 
in  collaborazione  con  i  servizi  culturali  dell'ente  ufficio  Cinema  e  Teatro  e  Centro 
Culturale Polivalente è stato realizzato il seguente programma di eventi per celebrare 
come si conviene tale ricorrenza sottolineandone la valenza storica e sociale:

Data 09.03.2011: Presso  la  Biblioteca  Comunale  in  Piazza  della  Repubblica  a  
partire dal 09.03.2011 verrà allestito scaffale tematico dedicato  
alle opere letterarie più importanti realizzate sul tema dell'unità  
d'Italia che resterà a disposizione del pubblico fino alla fine del  
mese di marzo 2011.

Data  16.03.2011:
− ORE 10.30 Teatro della Regina Piazza della Repubblica saluto 

del Commissario Straordinario dott. Nazzareno De Franco
− ORE  11.00  Letture  per  l'Unità  d'Italia  ,  brani  tratti  da  “Il 

Gattopardo” di Giuseppe Tomasi di Lampedusa e da “Cuore” di 
Edmondo De Amicis a cura di Silvio Castiglioni.

        Dato atto che l'evento, organizzato coinvolgendo la Direzione Didattica statale, è 
rivolto in particolare ai ragazzi delle scuole di Cattolica ai quali  è stato chiesto, tramite 
gli insegnanti,  di esporre ai balconi e alle finestre delle loro abitazioni il  tricolore il 
17.03.2011 e di presentarsi al Teatro della Regina il giorno dello spettacolo indossando 
una coccarda tricolore;

            Considerato che tale programma è stato formulato in base alle linee di indirizzo 
approvate  dalla  Presidenza  dei  Consiglio  dei  ministri  per  la  concessione  del  logo 
ufficiale  per  le  celebrazioni  del  150°  Anniversario  dell'unità  d'Italia  da  parte  del 
Segretario del Consiglio dei Ministri;

             Vista la lettera  prot. 3397 del 4.2.2011 con la quale è stato richiesto il logo 
ufficiale per le celebrazioni del 150° Anniversario dell'unità d'Italia depositato agli atti 
della presente determinazione;

               Considerato che l'unità Tecnica di Missione della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri ha autorizzato l'utilizzo del logo del 150° Anniversario dell'unità d'Italia nella 
comunicazione e negli stampati inerenti il programma  sopra esposto, come risulta da 

Pratica  172  Determinazione Dirigenziale  n.  155 del  14/03/2011 pag. 2 di 6



comunicazione assunta al protocollo al nr. 5650 depositata agli atti d'ufficio;

               Visto il seguente preventivo di spesa:

DESCRIZIONE FORNITORE IMPORTO
Spettacolo Teatro Celeste Rosa Associazione 

Culturale
€ 550,00

Acquisto Bandiere Novali Egidio Snc (mercato 
elettronico)

€ 630,00

Stampa Manifesto Tipolito La Grafica € 180,00
Minute Spese Economo Comunale € 150,00
Totale € 1.510,00

         Visti  i  preventivi  di spesa, depositati agli atti  della presente determinazione 
dirigenziale;

         Dato atto che  per quanto riguarda l'affidamento di cui al punto 1° del preventivo 
di cui sopra, non sì è proceduto alla procedura comparativa in quanto, trattandosi di 
prestazione a carattere artistico valutata  in collaborazione con l'Ufficio Cinema e Teatro 
ricorre l'ipotesi di cui all' art. 58 comma 3/a del Regolamento generale degli uffici e dei 
servizi approvato con deliberazione CC 71/2009;

Vista  la  Legge  nr.136  del  13/08/2010  ed  il  D.L.  n.187  del  12/11/2010  art.7, 
comma 4, che stabilisce: “ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di  
pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla  
stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di  
gara (CIG), attribuito dall'Autorita di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e  
forniture su richiesta della stazione appaltante...”; 

         Ritenuto, quindi, di procedere con la realizzazione della celebrazione nella città di 
Cattolica del 150° Anniversario per l'Unità d'Italia;

Visto:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1)  di  approvare,  per  le  motivazioni  esposte  in  narrativa  che  si  danno  per 
interamente richiamate e trasfuse,  il  seguente  programma per la realizzazione nella 
città di Cattolica della Celebrazione del 150° Anniversario dell'Unità D'Italia al fine di 
veicolare  come si conviene il valore  storico e sociale di questa ricorrenza;

Pratica  172  Determinazione Dirigenziale  n.  155 del  14/03/2011 pag. 3 di 6



Data 09.03.2011: Presso  la  Biblioteca  Comunale  in  Piazza  della  Repubblica  a  
partire dal 09.03.2011 verrà allestito scaffale tematico dedicato  
alle opere letterarie più importanti realizzate sul tema dell'unità  
d'Italia che resterà a disposizione del pubblico fino alla fine del  
mese di marzo 2011.

Data  16.03.2011:
− ORE 10.30 Teatro della Regina Piazza della Repubblica saluto 

del Commissario Straordinario dott. Nazzareno De Franco
− ORE  11.00  Letture  per  l'Unità  d'Italia,  brani  tratti  da  “Il 

Gattopardo” di Giuseppe Tomasi di Lampedusa e da “Cuore” di 
Edmondo De Amicis a cura di Silvio Castiglioni.

         2) di dare atto che con proprio atto, il Segretario generale della Presidenza del 
Consiglio  dei  Ministri,   ha  autorizzato  l'utilizzo  del  logo  del  150°   Anniversario 
dell'unità d'Italia come risulta da comunicazione assunta al protocollo al nr. 5650/2011;

    3) di approvare il preventivo di spesa seguente e gli affidamenti ivi ricompresi:

DESCRIZIONE FORNITORE IMPORTO
Spettacolo Teatro Celeste Rosa Associazione 

Culturale
€ 550,00

Acquisto Bandiere Novali Egidio Snc (mercato 
elettronico)

€ 630,00

Stampa Manifesto Tipolito La Grafica € 180,00
Minute Spese Economo Comunale € 150,00
Totale € 1.510,00

4) di imputare la spesa complessiva di euro 1.510 lordi  come segue: 
-  quanto  a  euro  €  885,00  sul  Capitolo  40000  del  Bilancio  di  Previsione  corrente 
esercizio – Cod Siope 1210;
-  quanto  a  euro  €  625,00  sul  Capitolo  70002  del  Bilancio  di  previsione  corrente 
esercizio – Cod Siope 1332;

5)   di  autorizzare  l'Economo  Comunale,   nei  limiti  di  quanto  previsto  dalla 
presente determinazione dirigenziale, ad anticipare le spese ritenute più urgenti ai fini 
della realizzazione dell'evento di cui trattasi;

6)   di  individuare  nella  persona  del  Responsabile  Segreteria  del  Sindaco  Sig. 
Marco  Nanni,   il  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della 
presente determinazione;

7)  di  dare  atto  che  conformemente  a  quanto  previsto  dalla Legge  nr.136  del 
13/08/2010 ed il D.L. n.187 del 12/11/2010 art.7, comma 4, è stato rilasciato in data 
09/03/2011 il  seguente  codice  CIG 1409935B28  dalla  Autorità  per  la  vigilanza  sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Pratica  172  Determinazione Dirigenziale  n.  155 del  14/03/2011 pag. 4 di 6



8)   di  inviare  copia  del  presente  atto,  per  gli  adempimenti  di   rispettiva 
competenza, agli uffici: Ragioneria, Segreteria, Amministrativo Segreteria del Sindaco, 
Economo Comunale;

  

Il Dirigente Responsabile
  Claudia Rufer 

Pratica  172  Determinazione Dirigenziale  n.  155 del  14/03/2011 pag. 5 di 6



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

40000 439 2011 885,00

70002 440 2011 625,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,   14/03/2011  

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  172  Determinazione Dirigenziale  n.  155 del  14/03/2011 pag. 6 di 6


